
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 ОТДЕЛ   ОБРАЗОВАНИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА (ПГТ) ПРОГРЕСС 

 

 

ПРИКАЗ 

 

16.02.2021г_____ № _№ 68_ 

пгт Прогресс 

 

 

О проведении муниципального 

конкурса обучающихся образовательных  организаций «Ученик года-2021». 

 

 

В целях выявления талантливых, разносторонне одарённых обучающихся 

образовательных организаций рабочего поселка (пгт) Прогресс  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 24 февраля по 9 апреля 2021 года   муниципальный конкурс 

обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 2021»  

2. Утвердить Положение о порядке организации и проведения муниципального 

конкурса, обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года-

2021» (далее - Конкурс) в соответствии с приложением № 1 к настоящему 

приказу. 

3. Утвердить состав организационного комитета по организации и проведению 

Конкурса в соответствии с приложением № 2 к настоящему приказу. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник отдела образования                                             Т.В.Шерстюк 

                                                                     
                                                                                        

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к приказу 

                                                                                                          отдела образования                         

№ 68 от «16 »  февраля 2021 года 

 

 

Положение 

о порядке организации и проведения  

муниципального  конкурса обучающихся общеобразовательных организаций  

«Ученик года - 2021» 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение  устанавливает порядок и условия проведения 

муниципального конкурса обучающихся общеобразовательных организаций 

«Ученик года - 2021» (далее – Конкурс), перечень номинаций, по которым он 

проводится, и требования к участникам Конкурса, устанавливает правила 

определения победителей и призёров Конкурса. 

1.2. Конкурс организован отделом образования рабочего поселка (пгт) 

Прогресс. 

 

  

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса – выявление талантливых, разносторонне одарённых 

обучающихся общеобразовательных организаций  (пгт) Прогресс. 

2.2.    Задачи Конкурса: 

стимулирование общественной, творческой, познавательной и проектной 

активности обучающихся;  

поощрение и развитие наиболее мотивированных обучающихся; 

формирование заинтересованного отношения обучающихся к творческой, 

интеллектуальной и общественной деятельности; 

повышение престижа интеллектуальных конкурсов. 
 

3. Организационная структура  Конкурса 

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 8-10 классов 

общеобразовательных организаций (пгт) Прогресс по следующим номинациям:  

3.1. «За высокие достижения в учебной деятельности»: принимают участие 

призеры и победители предметных олимпиад, участники научно-

практических конференций, конкурсов исследовательских, проектных работ 

и иных подобных мероприятий. 

3.2. «За высокие достижения в спорте»: принимают участие призеры и 

победители спортивных состязаний и прочих подобных мероприятий, 

участники спортивных команд и физкультурных клубов. 

3.3.  «За высокие достижения в творческой деятельности»: принимают участие 

призёры и победители творческих фестивалей и конкурсов, участники 

творческих коллективов художественной самодеятельности. 

3.4. «За высокие достижения в общественной деятельности»: принимают    

участие участники и организаторы мероприятий общественной 

направленности, социальных проектов и акций, члены и лидеры детских и 



молодежных общественных объединений и органов ученического 

самоуправления. 

3.5. Не допускается участие одного участника в нескольких номинациях. 

 
 

4.Организация и порядок проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится с 24 февраля  по  09 апреля 2021 года. 

4.2.Мероприятие проводится в три этапа: 1-й - подача заявок – с 24 

февраля  до   06 марта 2021 (включительно), второй этап (сочинение) – до 19 

марта 2021 г. (включительно),   и 3 –й  финал  - 09.апреля 2021г. 

4.3. Первый этап 

4.3.1. Первый этап мероприятия проводится в заочной форме. 

4.3.2. Для участия в первом этапе участники вместе с заявкой (приложение 

№ 1 к настоящему Положению) направляют представление от направляющей 

организации. 

4.3.3.Справку об успеваемости обучающегося за  1 полугодие 2020-2021 

учебный год по всем общеобразовательным предметам. Справка оформляется 

общеобразовательной организацией, в которой обучается участник. Справка 

подписывается руководителем общеобразовательной организации. 

4.3.4. Портфолио достижений обучающегося за 2019-2020 учебный год и 1 

полугодие 2020-2021 учебный год. Портфолио участника Конкурса включает: 

 ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника 

Конкурса в муниципальных, региональных, всероссийских, международных 

олимпиадах, конкурсных мероприятиях, соревнованиях  за указанный период; 

автобиографию (с указанием информации об участии в общественной 

деятельности, в деятельности органов ученического самоуправления). 

 Портфолио подписывается руководителем общеобразовательной 

организации. 

4.4. Второй этап. ( заочная форма) 

Сочинение размышление на тему «Мой регион - территория больших 

возможностей», представляющее собой письменное изложение своей 

мировоззренческой позиции по вопросу развития области. Сочинение - 

размышление должно быть выполнено вручную шариковой ручкой или ручкой с 

синими чернилами на листах белой бумаги формата А4. Каждый лист должен 

быть пронумерован. Объем сочинения -  не менее 250 (двухсот пятидесяти)  слов. 

Допускается прямое или косвенное цитирование с обязательной ссылкой на 

источник (ссылка дается в свободной форме) Объем цитирования не должен 

превышать объем собственного текста участника. 

Сочинение предоставляется для проверки в электронном и рукописном 

виде. 

4.5. Мероприятия 1 и 2 этапов проводятся в форме экспертизы 

представленных материалов. 

4.5.1. Критерии оценки участников: 

Успеваемость: Оценивается по результатам анализа справки об 

успеваемости претендента. Средний бал исчисляется по 5-ти бальной шкале с 

округлением до целых и рассчитывается как среднее арифметическое значение по 

всем общеобразовательным предметам. Максимальная оценка – 5 (пять) баллов. 

Портфолио достижений: 



- наличие достижений на школьном уровне – 1 балл; 

- наличие достижений на муниципальном уровне – 2 балла; 

- наличие достижений на региональном уровне – 3балла; 

- наличие достижений на всероссийском уровне – 4 балла 

- наличие достижений на международном уровне – 5 баллов. 

Для оценки претендента заявитель может указать по каждому уровню 

критерия не более 3(трех) достижений. Максимальная оценка 15 (пятнадцать) 

баллов. 

Все баллы, полученные участником, по данному критерию суммируются. 

Итоговый балл рассчитывается как среднее арифметическое значение по всем 

экспертам, производящим оценку участника. 

Сочинение-размышление оценивается в соответствии с методическими 

рекомендациями, регламентирующими проведение проверки сочинений. 

Разработанными федеральным государственным бюджетным научным 

учреждением «Федеральный институт педагогических измерений» (письмо 

Федеральной службы РФ по надзору в сфере образования и науки от 01.10.2015 г. 

№ 02-448) 

Все баллы, полученные участником по данному критерию суммируются. 

Итоговый балл рассчитывается как среднее арифметическое значение по всем 

экспертам, производящим оценку участника. 

Максимальная оценка – 5 (пять) баллов. 

Итоговое максимальное количество баллов, полученных участником 1 и 2  

этапах, составляет 25 (двадцать пять) баллов. 

Итоговое максимальное количество баллов  рассчитывается как среднее 

арифметическое значение по всем экспертам, производящим оценку участника. 

      4.6.   Финал 

Для участия в финальном этапе  Конкурса участник представляет выполнение 

домашнего задания «Лэпбук Загадочный космос» (регламент до 10 минут).  

Участник Конкурса предоставляет лэпбук на заданную тему и презентует 
его в любой форме.  

Допустимы любые технические средства сопровождения, элементы 
театрализации, участие группы поддержки.  

Обязательным условием данного задания является наличие готового 
лэпбука по заданной теме и его презентация (отдельно лэпбук или презентация 
лэпбука не рассматриваются).  

Лэпбук (lapbook) или как его еще называют интерактивная тематическая 

папка - это самодельная бумажная книжечка с кармашками, дверками, 

окошками, подвижными деталями, которые участник может доставать, 

перекладывать, складывать по своему усмотрению. При этом лэпбук – это не 
просто поделка. Это заключительный этап самостоятельной исследовательской 

работы, которую участник проделал в ходе изучения данной темы.



 

Домашнее задание оценивается по следующим критериям: 

соответствие теме конкурсного задания (0-2 баллов); 

оригинальность идеи и содержания (0-2 баллов); 

дизайн лепбука (0-2 баллов); 

умение аргументировать свою позицию (0-2 баллов); 

общее восприятие выступления (0-2 баллов). 

Домашнее задание оценивается по 10-балльной системе.  

 

 

5. Подведение итогов и награждение 

5.1.По итогам проведения Конкурса объявляются следующие призовые 

места: сертификат участника, призер Конкурса, победитель  

Конкурса. 

         5.2. Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов, 

признаётся Победителем  Конкурса по каждой номинации, при условии, что 

количество набранных им баллов превышает ¾ (три четвертых) 

максимально возможных.  

Призёр конкурса по каждой номинации - при условии, что количество 

набранных им баллов  превышает 65% максимально возможных. 

В случае, когда победитель не определён, на муниципальном этапе Конкурса 

определяются только призёры. 

5.3. Победители  Конкурса награждаются дипломами отдела  

образования  рабочего поселка (пгт) Прогресс.  

Призеры - грамотами отдела образования рабочего поселка (пгт) 

Прогресс. 

 Обучающиеся, занявшие первые места в номинациях Конкурса, 

получают направление от отдела образования на участие в областном 

конкурсе  «Ученик года-2021».  

5.4. Конкурсант, получивший звание «Ученик года-2021», 

награждается переходящим кубком. 

5.5. Учителя-наставники конкурсантов победителей награждаются 

благодарностью отдела образования рабочего поселка (пгт) Прогресс. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
  

Приложение № 1 к Положению 

«О муниципальном конкурсе 

обучающихся общеобразовательных 

организаций «Ученик года - 2021» 

                                                                                                                                                                                                                   

 

Заявка 

на участие в муниципальном конкурсе обучающихся общеобразовательных 

организаций «Ученик года - 2021» 

 

Название номинации_______________________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

Полное и сокращённое наименование образовательной организации в 

соответствии с Уставом 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

Адрес, телефон, эл. почта образовательной организации ______________ 

________________________________________________________________  

 

Информация об участнике (Ф.И.О., класс) ______________________________ 

________________________________________________________________  

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

Ф.И.О. руководителя, подготовившего участника, должность, телефон____ 

________________________________________________________________  

________________________________________________________________ 

 

 

 

Руководитель общеобразовательной 

организации  

                                                                                        _________________ ФИО 

                                                                           МП                           

                                                                                                                                                                  Подпись 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 к приказу 

отдела образования  

№_68__ от «_16__» февраля 2021 года 

 

 
 

 

Состав 

организационного комитета  

об организации и проведению муниципального конкурса  

обучающихся общеобразовательных организаций рабочего поселка 

(пгт) Прогресс 

«Ученик года - 2021» 

 

 
 

Шерстюк Т.В. – начальник отдела образования рабочего посёлка (пгт) 

Прогресс. 

Зверева Л.С. – заведующий методическим кабинетом отдела образования. 

Кобыльская Е.С. – методист отдела образования. 

Димова Л.Н. – заместитель директора МОБУ СОШ № 4 по воспитательной 

работе. 

Баева М.М. - заместитель директора МОБУ СОШ № 7 по воспитательной 

работе. 

Павлютина Н.В.- заместитель директора МОБУ СОШ № 12 по УВР. 

Паршакова О.Г. - заместитель директора МОБУ СОШ № 20 по 

воспитательной работе. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 


	4.Организация и порядок проведения Конкурса

